aquam usque ad renes (*sive* et transivit aquam usque ad lumbos). Et mensus est mille torrentem, quem non potui pertransire, quoniam intumuerant aquæ profundæ (*Al. profundi*) torrentis, qui non poterat (*Vulg. potest*) transvadari. » *Ezech. XLVII, 1 et seq.* Pro quo LXX translulerunt : « Et mensus est mille, et non poterat pertransire, quoniam ferebatur aqua instar præcipientis torrentis, qui transiri non potest. » Aquæ istæ quæ egrediebantur subter limen domus, id est templi, non ferebantur ad Aquilonem et ad Occidentem ; sed et ad Orientem, et in latere templi dextro, id est, ad Meridiem ipsamque Meridiem non cujuslibet loci, sed altaris. Ex quo perspicuum sit sacras esse aquas, et Salvatoris nostri significare doctrinam, juxta illud quod scriptum est : « De Sion egredietur lex, et verbum Domini de Jerusalem ; » *Isa. II, 3* ; et in alio loco : « Repleta sunt omnia scientia Domini, sicut aqua nulla operiens mare. » *Isa. XI, 9*. De his aquis et Zacharias propheta vicinatus est, dicens : « In die illo egredietur aqua vivens de Jerusalem, et medium ejus in mare primum ; medium autem illius in mare novissimum. » *Zach. XIV, 8*. De his aquis et ad Samaritanam Dominus loquebatur : « Si scires quis

est qui dicit tibi : Da mihi bibere, tu forsitan petisses eum, et dedisset tibi aquam viventem ; » *Joan. IV, 10* ; et iterum : « Omnis qui bibit de aqua ista, sitiet denuo : qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum ; » *Ibid. 13* ; et in templo clamabat atque dicebat : « Si quis sitit, veniat ad me, et bibat. Qui credit in me (sicut dicit Scriptorum) flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Hoc autem dixit de spiritu quem accepturi erant credentes in eum. » *Joan. VII, 37-39*. Istæ sunt aquæ de quibus Propheta loquebatur in psalmo : « Super aquas refectionis educavit me ; » *Psal. XXII, 2* ; et Ezechiel : « Assumam vos de gentibus et de terris, et aspergam super vos aquam mundam, et mundabimini ex omnibus immunditiis vestris. » *Ezech. XXXVI, 24, 25*. Apparuerunt enim fontes aquarum. Et in nonagesimo secundo Psalmo canitur : « Elevaverunt flumina, Domine, elevaverunt flumina voces suas a vocibus aquarum multarum. Mirabiles elationes maris. » *Psal. XCII, 3, 4*. Istæ sunt aquæ Siloæ, quæ vadunt cum silentio, de quibus loquitur Isaïas : « Haurietis aquas de fontibus Salvatoris ; » *Isa. VII, 3* ; et Psalmista : « Benedicite Domino de fontibus Israel ; » *Psal. LXXVII, 27* ; Et idem Isaïas de

sources d'Israël ; » *Psalm. LXVII, 27* ; et le même Isaïe sur le Sauveur : « Celui-là demeurera dans la haute caverne de la roche la mieux fortifiée ; il ne manquera point de pain, et ses eaux seront fidèles à couler toujours. » *Isa. xxxiii, 16*. Cette eau jaillit dans le désert et forme une vallée dans la terre allérée. Aussi est-il dit aux fidèles : « Ne craignez plus, je vous ai racheté ; vous êtes à moi, et si vous traversez l'eau, je suis avec vous ; » *Isa. XLIII, 1, 2* ;... « Vous qui avez soif, allez vers l'eau ; » *Isa. LV, 1* ; et Dieu dit par la bouche de Jérémie : « Mon peuple a commis deux crimes : Ils m'ont abandonné, moi la source d'eau vive, et ils se sont creusé des lacs qui ne peuvent pas tenir l'eau. » *Jerem. II, 13*.

De même qu'il y a, l'Écriture nous l'enseigne, de bonnes eaux qui sortent de dessous le seuil du temple et qui sont l'image de la doctrine de l'Église, de même il y a des eaux amères et des plus mauvaises, dont le prophète Jérémie nous interdit l'accès : « Qu'allez-vous chercher dans la voie de l'Égypte ? est-ce pour y boire de l'eau du Géon ? » *Jerem. II, 18*, de cette eau que l'hébreu appelle sior, trouble et bourbeuse. Dieu irrité contre les hérétiques parle ainsi de cette eau : « Je leur donnerai les angoisses pour aliments et je les abreuverai d'eau de fiel, » *Jerem. IV, 15*, sur laquelle règne le dragon égyptien qui dit : « Les fleuves sont à moi, et c'est moi

qui les ai faits, » *Ezech. XXIX, 3*, ce dragon qui voit tout ce qui est orgueilleux et est lui-même le roi de ceux qui sont dans les eaux. Aussi l'homme de l'Église adresse-t-il cette prière au Seigneur : « Sauvez-moi, Seigneur, parce que les eaux sont entrées jusque dans mon âme ; je suis enfoncé dans une boue profonde, je ne trouve pas où poser le pied et la tempête m'a englouti. » *Psalm. LXVIII, 1, 2*... « Délivrez-moi de ceux qui me haïssent et du fond des eaux ; que la tempête ne me submerge point, que je ne sois point enseveli dans cet abîme, et que l'ouverture du puits où je suis tombé, ne soit point fermée sur moi. » *Ibid. 15, 16*... « Si le Seigneur n'avait été avec nous, qu'Israël le dise maintenant, si le Seigneur n'avait été avec nous, lorsque les hommes s'élevaient contre nous, ils auraient pu nous dévorer tout vivants ; lorsque leur fureur s'est irritée contre nous, ils auraient pu comme une mer nous engloutir. » *Psalm. CXXIII, 1-3*. Et l'épouse s'écrie dans le Cantique des cantiques : « Les grandes eaux n'ont pu éteindre la charité, et les fleuves n'auront pas la force de l'étouffer. » *Cant. VIII, 7*. C'est de cette eau que parle Osée : « J'ai été méprisé de la ville de Galaad, pleine de gens qui commettent l'iniquité et qui troublent l'eau, ville dont la force est dans ses pirates. » *Ose. VI, 8, 9, Sec. LXX*. Cette eau s'appelle d'un autre nom : MARA, amertume ; et en

Domino Salvatore : « Iste, » ait, « habitabit in excelsa spelunca petræ fortissimæ. Panis ei dabitur, et aqua illius fidelis. » *Isa, xxxiii, 16*. Erupit enim in deserto aqua, et vallis in terra sitiienti. Diciturque credentibus : « Noli timere, quoniam redemi te ; meus es tu, et si transieris per aquam, tecum ego sum ; » *Isa. XLIII, 1, 2* ; et rursum : « Qui sititis, ite ad aquam ; » *Isa. LX, 1* ; et per Jeremiam loquitur Deus : *Isa. LV, 1* : « Duo mala fecit populus meus. Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi lacus, qui aquam continere non possunt. » *Jerem. II, 13*.

Sicut igitur legimus in bonam partem aquas quæ egrediuntur de limine templi, et referuntur ad doctrinam Ecclesiæ, sic sunt aquæ amaræ et aquæ pessimæ ad quas Jeremias propheta nos prohibet accedere, dicens : « Quid vobis et viæ Ægypti, ut bibatis de aquis Geon ? » *Ibid. 18*. quæ Hebraice dicuntur sior (שִׁוּר), id est, turbidæ atque cænosæ. De quibus iratus super hæreticis loquitur Deus : « Ecce ego cibabo eos angustiis, et dabo eis potum aquam fellis, » *Jerem. IV, 15*, in qua draco regnat Ægyptius, qui dicit : « Mea sunt flumina, et ego feci ea, »

Ezech. 29, 3, qui omne excelsum videt, et ipse est rex eorum qui in aquis sunt. Unde vir ecclesiasticus Dominum deprecatur, et dicit : « Salvum me fac, Domine quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. Infixus sum in limo profundi, et non est substantia, et tempestas demersit me. » *Psalm. LXVIII, 1, 2*. Et iterum : « Libera me ab his qui oderunt me, et de profundis aquarum ; non me præcipitet tempestas aquæ, nec absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum. » *Ibid. 15, 16*. Et in alio psalmo : « Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israël, nisi quia Dominus erat in bis, cum exurgerent homines in nos, forsitan vivos deglutissent nos. Cum irascetur furor eorum super nos, forsitan aqua absorbuisset nos. » *Psalm. CXXIII, 1-3*. Et sponsa in Cantico canticorum : « Aqua multa non poterit restinguere charitatem, et flumina non demergent eam. » *Cant. VIII, 7*. Ista est aqua, de qua dicit Osée : « Contempsit me Galaad civitas, quæ operatur vanitates, conturbans aquam, et fortitudo ejus viri piratæ. » *Osee VI, 8, 9, sec. LXX*. Quæ aqua alio nomine vocatur MARA, hoc est, amaritudo ; in quam lignum Crucis mittitur, et amara vertuntur

y plongeant le bois de la croix, son amertume se change en douceur. On peut remarquer combien la loi de Moïse, comprise dans le sens charnel des Juifs, est amère, elle qui arrache œil pour œil, dent pour dent; *Exod.* XXI; voyez dans la fornication de Thamar, II *Reg.* XIII, dans l'union d'Osée à la courtisane, *Ose.* I, dans la ceinture pourrie de Jérémie, *Jerem.* XIII, dans le mariage de Moïse avec l'Éthiopienne, dans le massacre de l'Égyptien, et dans mille autres exemples, si nous les entendons selon la lettre qui tue, et non selon l'esprit qui vivifie, que d'amertume, et comme ils perdent plutôt qu'ils n'édifient le lecteur! *Num.* XII, *Exod.* II.

Ce sont donc les bonnes eaux qui sortent du temple du Seigneur, s'écoulent vers l'orient, et descendent sur le côté droit du temple, vers le midi de l'autel, où l'époux rassasie ses convives et se repose. Ce qui suit : « Il me fit sortir par le chemin de la porte de l'Aquilon, et me fit tourner par le chemin de dehors vers la porte extérieure, chemin qui regardait à l'orient, » montre dans un langage caché que nous ne pouvons arriver tout de suite à la porte orientale, où nous ne parvenons que par un long détour sur le chemin de la porte de l'Aquilon. A moins d'avoir surmonté le vent le plus froid grâce à la chaleur de la foi, et d'avoir foulé aux pieds les régions d'où il vient, afin que s'accomplisse en nous le mot apostolique : « Dieu broiera Sa-

in dulcia. Considera legem Moysi, si intelligatur juxta sensum carneum Judæorum, quomodo amara sit, effodiens oculum pro oculo, dentem pro dente; *Exod.* XXI; vide in Thamar fornicationem, II *Reg.* XIII, et Osee junctum fornicariæ, Jeremiæ περιωρα; *Osee.* I; *Jerem.* XIII, Moysi uxorem Æthiopiassam, et interfectionem Ægyptii, et mille alia, quæ si intelligamus juxta occidentem litteram, et non juxta spiritum vivificantem, amara sunt, et lectorem suum non tam ædificant quam destruunt. *Num.* XII; *Exod.* II.

Istæ igitur aquæ quæ egrediuntur de templo Domini, et pergunt ad Orientem, et descendunt in latus templi dextrum, ad altaris Meridiem, ubi sponsus convivas suos pascit, et accubat. Quod autem sequitur : « Et eduxit me per viam portæ Aquilonis, et convertit ad viam foras portam exterioriorem, viam quæ respiciebat ad Orientem, » illud latenter ostendit quod statim ad portam orientalem pervenire non possumus, nisi per viam portæ Aquilonis longo circuitu perveniamus ad eam. Nisi enim ventum frigidissimum vicerimus calore fidei, et calcaverimus regiones ejus, ut impleatur illud in nobis Apostolicum : « Deus autem conteret Satanam sub

tan sous vos pieds promptement, » *Rom.* XVI, 20, nous ne saurions entrer dans la porte par où sortent les eaux qui coulent du côté droit. Et remarquons que ces eaux qui entrent par la porte orientale, fuient les parties de gauche avec un tel soin qu'on nous les montre se hâtant de couler de la droite de l'autel vers le midi. Alors, continue Ezéchiel, l'homme qui avait le cordeau à la main, après m'avoir conduit par la porte de l'Aquilon au dehors vers la voie qui regardait l'orient, lui-même étant au même endroit, mesura une étendue de mille coudées de l'eau qui coulait, et il me fit traverser cette eau qui m'arrivait aux talons — les Septante disent : Et il traversa cette eau, l'eau de la rémission. — On peut voir en ceci l'image des premiers péchés des hommes qui nous sont pardonnés quand nous entrons dans les eaux du Seigneur; eaux qui nous montrent la grâce salutaire du baptême et sont le commencement de nos progrès, et un commencement sublime lui-même. Elles arrivent jusqu'au talon, voisin de la plante du pied et du dessous du talon qui est exposé aux morsures du serpent, le Seigneur ayant dit : « Vous tâcherez d'écraser sa tête et il tâchera de vous mordre au talon. » *Genes.* III, 15 *sec.* LXX. Le psaume dit aussi du traître Judas : « L'homme qui mangeait de mes pains a levé contre moi la plante de son pied, » ou son talon, *Psal.* XL, 10, car c'est là ce que si-

pedibus vestris velociter, » *Rom.* XVI, 20, portam per quam egrediuntur, et sunt a latere dextro, ingredi non valebimus. Et nota quod aquæ istæ quæ ingrediuntur per portam Orientis, in tantum lævas partes fugiunt, ut a dextris altaris ad meridiem pergere describantur. Vir autem, inquit, ille qui habebat funiculum in manu, cum me duxisset per portam Aquilonis forinsecus ad viam, quæ respiciebat Orientem, et ipse quoque esset in eodem loco, mensus est ejusdem aquæ mille cubitos; et transduxit me per aquam usque ad talos, quos Aquila et Symmachus, et Theodotus ἀστραγάλους interpretati sunt, pro quibus LXX transtulerunt : et transivit (*al.* sed transibit) in aquam, aquam remissionis; quod intelligere possumus prima hominum significare peccata, quæ ingredientibus nobis aquas Domini dimittuntur, et baptismi ostendunt gratiam salutarem et initia sunt profectuum, tamen ipsa sublimia. Denique ad talos usque pertingunt, qui plantæ calcaneoque vicini sunt, qui patet morsibus colubri, dicente Domino : Tu ejus observabis caput, et ipse observabit tuum calcaneum. *Gen.* III, 15, *sec.* LXX. Et in Psalterio de Juda dicitur proditore : Qui edebat panes meos, magnificat super me supplantationem, *Psal.* XL, 10, sive calca-

gnifie le grec *pterna*. Après les mille coudées d'eau qui montent jusqu'au talon, l'ange mesura encore mille coudées dans l'eau, qu'il me fit traverser, dit Ezéchiel, et j'en avais jusqu'aux genoux. Après la rémission des péchés, quand nous sommes entrés dans la voie des progrès et que nous nous efforçons de monter quelque peu au-dessus des choses de la terre, vers les choses du ciel, nous fléchissons les genoux devant le Seigneur, selon la parole de l'Apôtre : « Afin qu'au nom de Jésus tout genou fléchisse dans le ciel, sur la terre et dans les enfers, et que toute langue confesse que le Seigneur Jésus-Christ est dans la gloire de Dieu son père. » *Philipp.* II, 10, 11. Il mesura, poursuit le texte, un troisième espace de mille coudées, qu'il me fit encore traverser dans l'eau, et j'en avais jusqu'aux reins. Tels sont les degrés par lesquels nous parvenons aux vertus sublimes. Ces vertus sublimes elles-mêmes arrivent jusqu'à la ceinture et aux reins, afin que toute passion dégradante soit retranchée en nous et que nous possédions la sainteté du corps, sans laquelle nul ne voit Dieu. Aussi, dans ce même prophète, *Ezech.* VIII, Dieu nous est-il montré comme étant de feu depuis les pieds jusqu'aux reins. Les œuvres des reins ont, en effet, besoin d'être purifiées par le feu, selon l'aveu du juste : « Mes reins sont pleins d'illusions, » *Psal.* XXXVII, 8, parce que c'est par là que l'ennemi se joue de

nous et pendant le jour et dans les fantômes de la nuit. Au contraire, depuis les reins jusqu'au sommet de la tête, la vision de Dieu resplendit de l'éclat du métal le plus précieux, dont ni la moindre souillure ni une ombre ne ternissent le brillant. De là ce que dit maintenant le texte : « Il mesura un quatrième espace, alors comme un torrent. » — Les Septante ne traduisent pas ce détail — « que je ne pus traverser ; » ce qui vaut mieux que l'interprétation des Septante : « Qu'il ne pouvait traverser. » C'est le prophète, c'est la nature humaine qui ne peut traverser le torrent des pensées et les entraînements des vices dans le cœur, quand ils montent au-dessus des reins. Quant à l'ange, qui était revêtu d'une robe de fin lin, de *Baddim*, et qui guidait le prophète, il est évident qu'il passa, lui qui n'a pas fait de péché, et dans la bouche de qui n'a pas été trouvé le mensonge. *Isa.* LIII. Et nous avons la raison pour laquelle le prophète ne put pas traverser ce quatrième espace de mille coudées : c'est parce que les eaux s'étaient tellement enflées et le torrent était devenu si profond, qu'on ne pouvait le passer. Comment donc un prophète a-t-il pu s'écrire en se glorifiant : « Notre âme a traversé le torrent ? » *Psal.* CXXIII, 5. L'objection tombe d'elle-même, si nous savons qu'au lieu de cela le texte hébreu porte : Le torrent est passé à travers de mon âme. De ce torrent Isaïe parla ainsi : « Je vais faire couler sur eux

neum, hoc enim Græcum πέρωνη (Mss πέρωνα) significat. Post mille autem cubitos qui perveniunt usque ad talum, mensus est alios mille cubitos in aqua, et transduxit me usque ad genua. Post remissionem siquidem peccatorum, et iter profectuum, quando paululum de terrenis ad alliora conamur ascendere, flectimus Domino genua, dicente Apostolo : « Ut omne genu flectatur (*al.* flectat.) cœlestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quoniam Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. » *Philipp.* II, 10, 11. Tertio mensus est mille alios cubitos, et transduxit, inquit, me per aquam usque ad renes. His enim gradibus ad sublimia pervenimus ; quæ tamen ipsa sublimia usque ad lumbos et renes perveniunt ut omnis in nobis ignobilis libido truncetur, et possideamus sanctificationem corporis, sine qua nemo videt Deum. Unde et in hoc eodem propheta, *Ezech.* VIII, a pedibus usque ad lumbos Deus igneus cernitur. Indigent enim igne et purgatione opera lumborum, dicente justo : « Quoniam lumbi mei repleti sunt illusionibus, » *Psal.* XXXVII, 8, per quos nobis et in die et in noctium plantasmate illudit inimicus. A lumbis vero usque

ad caput et verticem pretiosissimo metallo electri fulgore resplendet, ut nihil in se sordidum, nihil habeat vilitalis. Unde nunc quarto dicitur : « Et mensus est mille, subauditur, cubitos, torrentem » (quod LXX non transtulerunt) « quæ non potui pertransire ; » multo melius quam Septuaginta qui dixerunt : « Et non poterat » (*Al.* quem non potuit) pertransire. Propheta enim et omnis humana natura, post lumbos torrentem cogitationum et incentiva in corde vitiorum, non potest pertransire. Vir autem ille qui indutus erat *BADDIM*, et ductor prophetæ, liquido pertransiit ; qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus. *Isa.* LIII. Causaque reddit, cur propheta mille quartos (*al.* quarto) cubitos non potuerit pertransire : quoniam, inquit, intumuerant aquæ profundæ torrentis, qui non potest (*al.* poterat) transvadari. Et quomodo scriptum est, gloriante propheta : « Torrentem pertransiit anima nostra ? » *Psal.* CXXIII, 5. Sed facile solvitur, si sciamus pro hoc scriptum esse in Hebræo : Torrentem pertransiit animam meam. De hoc torrente et Isaïas loquitur : « Ecce ego inclino super eos sicuti fluvium pacis, et sicut torrentem inundantem glo-

comme un fleuve de paix, et la gloire des nations comme un torrent qui se déborde. » *Isa. lxxvi, 12*. Le psaume trente-cinq à son tour dit des saints : « Ils mettront leur espérance dans la protection de vos ailes. Ils seront enivrés de l'abondance qui est dans votre maison, et vous les ferez boire dans les torrents de vos délices, car la source de la vie est en vous ; » *Psal. xxxv, 9, 10* ; et le cent-vingt-cinquième : « Faites revenir, Seigneur, nos captifs comme un torrent dans le pays du midi ; » *Psal. cxxv, 4* ; et au sujet du Sauveur : « Il boira de l'eau du torrent dans le chemin. » *Psal. cix, 7*. Qui est l'homme qui peut se vanter d'avoir un cœur chaste ? *Prov. xx*. Jusqu'à quelle âme par les fenêtres des yeux n'entre pas la mort de la concupiscence, *Jerem. ix*, ou tout au moins, l'aiguillon de l'esprit ? « Le monde est assujéti à l'esprit malin, » *I Joan. v, 19*, et depuis l'enfance le cœur de l'homme est enclin au mal, et il n'y en a pas un seul qui soit pur de toute souillure, quand même il n'aurait vécu qu'un seul jour. *Job. xiv*. De là cet aveu de David : « J'ai été formé dans l'iniquité et ma mère m'a conçu dans le péché. » *Psal. l, 7* ; non pas dans l'iniquité de ma mère, ou même dans la mienne, mais dans celles qui sont inhérentes à la condition humaine. Aussi l'Apôtre dit-il : « La mort a exercé son règne depuis Adam jusqu'à Moïse, à l'égard de ceux mêmes qui n'ont

riam » *Isa. lxxvi, 12*. Et in tricesimo quinto psalmo de sanctis dicitur : In protectione alarum tuarum sperabunt. « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente deliciarum tuarum potabis eos, quoniam apud te est fons vitæ ; » *Psal. xxxv, 9, 10* ; et in centesimo vicesimo quinto : « Convertite, Domine, captivitatem nostram, sicut torrens in Austro ; » *Psal. cxxv, 4* ; et super Salvatore : « De torrente bibet in via. » *Psal. cix, 7*. Qui enim hominum gloriari potest castum se habere cor ? *Prov. xx*, vel ad cuius mentem per oculorum fenestras mors concupiscentiæ non introibit, (al. introivit), *Jerem. ix*, et (ut parum dicam) animi titillatio ? « Mundus enim in maligno positus est, » *I Joan. v, 19*, et a pueritia appositum est cor hominis ad malum, ut ne unius quidem diei a natiuitatis suæ exordio, sine peccato sit humana conditio. *Job. xiv*. Unde et David confitetur in psalmo : « Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea. » *Psal. l, 7*. Non iniquitatibus matris meæ, vel certe meis, sed in iniquitatibus humanæ conditionis. Unde et Apostolus dicit : « Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam super eos qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ. » *Rom.*

pas péché par une transgression semblable à celle d'Adam. » *Rom. v, 14*. J'ai mis coudée, *cubitus*, au masculin, et non pas au neutre, *cubita*, comme le veulent les grammairiens ; je savais que ce mot est du neutre, je l'ai déjà dit, mais j'ai suivi l'usage à cause des âmes simples et sans instruction, qui sont en bien grand nombre dans l'assemblée de l'Eglise.

« Alors il me dit : Certainement vous avez vu, fils de l'homme. Et il me fit sortir et il me conduisit au bord du torrent » ou « du fleuve. Et m'étant ainsi retourné » ou « m'ayant ainsi retourné, je vis sur le bord de ce torrent » ou « de ce fleuve beaucoup d'arbres des deux côtés. Et il me dit : Ces eaux qui en sortant amassent des monceaux de sable vers l'orient, et qui descendent dans la plaine du désert, » ou « ces eaux qui sortent vers la Galilée, qui tournent vers l'orient et qui descendent vers l'Arabie, entreront dans la mer et en sortiront, et les eaux de la mer seront guéries. Et toute âme vivante » ou « tout animal vivant qui rampe vivra partout où viendra le torrent » ou « le fleuve. Les pêcheurs se tiendront sur ces eaux, et depuis Engaddi jusqu'à Engallim on sèchera des filets. Il y aura beaucoup d'espèces différentes de poissons et en très-grande abondance, comme il y en a dans la grande mer. Mais sur les rivages et dans les marais qu'elle forme, les eaux ne seront point adoucies, et elles seront réservées

v, 14. Quod cubitos genere masculino, et non neutrali, cubita dicimus, juxta regulam grammaticorum, et in superioribus docui, non nos ignorantia hoc facere, sed consuetudine propter simplices quosque et indoctos, quorum in congregatione Ecclesiæ major est numerus.

« Et dixit ad me : Certe vidisti, fili hominis ; et eduxit me, convertit ad ripam torrentis (sive fluminis.) Cumque me convertissem (sive convertisset, jecce in ripa torrentis (sive fluminis) ligna multa nimis (sive arbores multæ nimis) ex utraque parte. Et ait ad me : Aquæ istæ quæ egrediuntur ad tumulos sabuli Orientalis (Vulg. Orientalis,) et descendunt ad plana deserti (sive aqua ista quæ egreditur in Galilæam, quæ vergit ad Orientem, et descendit ad Arabiam, intrabunt mare, et exhibunt, et sanabuntur aquæ. Et omnis anima vivens (vel animalium) quæ serpit (sive serpentium, quocumque venerit torrens (sive fluvius,) vivet : et erunt pisces multi satis postquam venerint illuc aquæ istæ : et sanabuntur, et vivent omnia ad quæ venerit torrens (sive fluvius.) Et stabunt super illas piscatores ab Engaddi usque ad Engallim, siccatio sagenarum erit. Plurimæ species erunt piscium ejus ; sicut pisces maris magni, multitudi-

pour les salines. Il s'élèvera aussi sur les bords et des deux côtés du torrent » ou « du fleuve toute sorte d'arbres fruitiers ; leurs feuilles ne tomberont point » ou « ne vieilliront point, et les fruits ne manqueront jamais. Ils en porteront de nouveau tous les mois » ou « tout se renouvellera, parce que les eaux du torrent sortiront du sanctuaire. Leurs fruits sortiront pour nourrir les peuples, et leurs feuilles pour les guérir, » ou « leurs pousses pour les guérir. » *Ezech.* XLVII, 6 et seq. J'ai voulu rapporter d'une haleine tout ce passage, pour ne pas scinder le sens de la lecture et ne pas jeter du trouble dans l'intelligence du lecteur par la division en parties. Remarquons aussi que les Septante ont traduit par fleuve, au lieu de torrent, l'hébreu Néhel, en grec χειμάρρους. Aquila remplace le mot Galilée, en hébreu GALILA, par *thinas* qui veut dire monceaux de sable, et Symmaque par *méthorion* que nous pouvons rendre par « confin. » Plus loin encore, au lieu de dire Arabie, comme Théodotion, Symmaque écrit « lieu inhabitable, » et Aquila, « lieux bas » ou « plaines. » Donnons à présent notre sentiment sur chaque point.

L'ange qui conduisait Ezéchiel l'avertit de regarder et de voir avec le plus grand soin, et d'appliquer les yeux de l'esprit aux mystères cachés. Il l'appelle fils de l'homme : soit comme

nis nimiae. In his autem quæ egrediuntur ripas et sunt palustria, non sanabuntur, sed *Vulg.* quia) in salinas dabuntur. Et super torrentem (sive fluvium) orietur in ripis ejus ex utraque parte omne lignum pomiferum (sive frugiferum,) non defluet folium ex eo (sive non inveterascet ex eo,) et non deficiet fructus ejus. Per singulos menses afferet primitiva (sive innovabuntur omnia,) quia aquæ ejus de sanctuario egredientur, et erit fructus ejus in cibum, et folia ejus ad medicinam (sive et ascensio ejus ad sanitatem.) » Totum capitulum quanquam prolixum sit, simul ponere volui, ne sensum legentis interromperem, et lectionis ordo divisus in partes, audientis intelligentiam conturbaret. Primumque dicendum, quod pro torrente in Hebraico dicitur נְהֵל (כּוּחַ), et Græco sermone χειμάρρους appellatur, LXX « flumen » transtulerunt. Deinde pro Galilæa, quæ Hebraice dicitur גַּלִּילָא (בְּלִיָּי), Aquila θίνας interpretatus sit, quod tumulos significat arenarum; Symmachus μεθόριον, quod possumus transferre « confinium. » Pro Arabia quoque Symmachus, « inhabitablem, » Aquila, « humilia vel plana, » Theodotio, « Arabia » transtulerunt. Dicamus ergo quid nobis videatur in singulis.

Vir illo qui erat ductor Ezechielis, commonet pro-

figure du Sauveur, puisqu'Ezéchiel veut dire force ou empire de Dieu ; soit pour l'avertir de la fragilité humaine, afin qu'il n'oublie pas sa condition, parce que de grandes choses lui sont montrées. Ainsi prévenu, l'ange le fait retourner et le conduit au bord du torrent, afin que, puisqu'il n'a point pu franchir la profondeur des eaux, il reconnaisse du moins ce qui est sur les rives. Lorsque, poursuit Ezéchiel, je me fus retourné, ou lorsque mon conducteur et conseiller m'eut fait retourner, je vis sur le bord de ce torrent ou fleuve beaucoup de bois ou d'arbres des deux côtés. Ce torrent sur lequel nous nous sommes expliqués dans la précédente leçon, qui est emporté comme un torrent à cause de l'abondance des eaux et qui reçoit les pluies du ciel, les Septante l'appellent aussi fleuve, en ce qu'il a des eaux intarissables et qui n'y viennent pas des pluies recueillies de part et d'autre, mais qui coulent de la source vive et éternelle. Il y a sur ce fleuve un grand nombre de témoignages dans les Ecritures saintes ; bornons-nous ici aux quelques-uns qui suivent : « Les eaux rapides d'un fleuve répandent la joie dans la cité de Dieu ; » *Psal.* XLV, 4 ;... « Le fleuve de Dieu a été rempli d'eaux, et vous avez par là préparé de quoi nourrir les habitants de la terre, car c'est ainsi que vous préparez la terre ; » *Psal.* LXIV, 10 ;... « Les fleuves, Seigneur, ont

phetam, ut diligentius intueatur et videat, et occulta mysteria oculis mentis attendat. Vocat autem filium hominis : vel in figuram Domini Salvatoris, etenim « Ezechiel » interpretatur « fortitudo » vel « imperium Dei ; » vel certe ad commotionem fragilitatis humanæ, ne obliviscatur conditionis suæ, dum ei magna monstrantur. Et commonitum ducit atque convertit ad ripam torrentis, ut quoniam mediam profunditatem transire non potuerat (*Al.* poterat), saltem ea quæ in ripis sunt recognoscat. Cumque, ait, me convertissem, sive ille me convertisset, qui ductor erat et monitor, ecce in ripa torrentis, sive fluvii, ligna multa, vel arbores plurimæ nimis ex utraque parte. Torrens iste qui pro aquarum abundantia fertur more torrentis, et suscipit de cælo pluvias, de quo in præterita diximus lectione, ipse a LXX appellatur fluvius, eo quod perpetuas aquas habeat, nec de pluviis hinc inde collectas, sed de vivo et perpetuo fonte manantes. De quo fluvio multa in Scripturis sanctis legimus ; sed in præsentiarum pauca dicenda sunt, ac primum illud : « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei ; » *Psal.* XLV, 4 ; et in alio loco : « Flumen Dei repletum est aquis, præparasti cibum eorum, quia sic est præparatio tua ; » *Psal.* LXIV, 10 ; rursusque pluraliter : « Eleva-

élevé leurs flots, les flots ont élevé leur voix au bruit des grandes eaux ; les soulèvements de la mer sont admirables ; » *Psal.* xcii, 2-4 ; et dans Isaïe : « Je ferai un chemin dans le désert, et je ferai couler des fleuves dans un lieu inaccessible ; » *Isa.* xliii, 19 ; et plus clairement : « Il apparaîtra dans Sion un fleuve s'écoulant plein de gloire sur la terre altérée. » *Isa.* xlii, 3. Il y avait des arbres en grand nombre sur les deux rives de ce fleuve, en sorte que ses eaux couraient enfermées entre les deux Testaments, l'ancien et le nouveau. Ces arbres nombreux, ou plutôt innombrables, ce sont ceux, j'imagine, que l'Écriture nous montre, dans le Paradis, chargés de fruits divers ; et le conducteur et maître du prophète, qui marche devant lui, lui donne cet enseignement : Ces eaux, qui sortent vers la Galilée des Gentils, d'après les Septante, où comme l'hébreu le dit avec plus de vérité, qui en sortant amassent des monceaux de sable vers l'orient, et qui descendent dans la plaine du désert ou vers l'Arabie, entreront dans la mer, et les eaux de la mer seront adoucies. Ces eaux avons-nous dit déjà, sont la figure, ou de la grâce du baptême, ou de la doctrine de l'Évangile. Dès qu'elles sont sorties du seuil du temple du Seigneur et qu'elles suivent la discipline apostolique, elles rendent fertiles les monceaux de sable jusque-là stériles et improductifs, et elles arrosent si bien toute la plaine du désert,

qu'elles portent en elles le sacrement du fleuve de Jéricho, qu'Elisée rendit saine, avec le sel évangélique et apostolique, *IV Reg.* ii, si bien qu'en ce lieu où étaient auparavant la stérilité et la mort, il y eut désormais l'abondance et la vie. Non-seulement ces eaux ont assaini le désert, mais elles entrent dans la mer orientale, c'est-à-dire dans la mer morte où il ne pouvait y avoir rien de vivant, cette mer des plus amères, appelée en grec lac asphaltite ou étaῦg de bitume. Les eaux de l'Évangile rendent saines, d'une manière merveilleuse, ces eaux mortes, auxquelles le nom de la mort a été donné parce qu'elles n'ont en elles rien de la vie, parce qu'elles ne connaissent pas celui qui a dit : « Je suis la vie et la vérité. » *Joan.* xiv, 6. Et réellement, à la lettre, jusqu'à ce jour, aucun être qui respire et puisse se mouvoir ne s'est trouvé dans cette mer, à cause de son amertume trop grande ; ni coquillages, ni vermicules, ni anguilles, et autres genres d'animaux et de serpents, dont il est plus facile de connaître les corps microscopiques que les noms ; en outre, si le cours du Jourdain, enflé par les pluies, y entraîne des poissons, ils meurent aussitôt et viennent à la surface de ces eaux grasses. Or il n'y aurait aucune utilité à ce que, comme le dit le texte et comme le croit la sotte superstition des Juifs, les eaux de la mer morte devinssent saines un jour. C'est donc selon le sens spirituel

verunt flumina, Domine, elevaverunt flumina voces suas, a vocibus aquarum multarum ; mirabiles elationes maris » *Psal.* xcii, 2-4 ; et in Isaïa : « Faciam in deserto viam, et in invio flumina ; » *Isa.* xliii, 19 ; et in alio ejusdem loco manifestius : « Apparebit in Sion fluvius decurrens gloriosus in terra sitienti. » *Isa.* xlii, 3. Super hunc fluvium erant arbores plurimæ ex utraque parte ripæ ; ut inter duos scilicet instrumenta, vetus et novum, clausus curreret fluvius. Ligna autem multa, vel arbores plurimas et multas nimis, illas arbitror quas in paradiso Scriptura commemorat pomis variis abundare ; docetque prophetam ductor prævius et magister, et dicit : Aquæ istæ quæ egrediuntur, vel in Galilæam gentium, juxta LXX, vel (ut verius in Hebræo continetur) ad tumulos sabuli Orientalis, et descendunt ad plana deserti, vel ad Arabiam, intrabunt mare, vel ad exitus maris, et sanabuntur aquæ. Aquas vel baptismi gratiam, vel evangelicam significare doctrinam, dudum diximus. Quæ si egrediantur de limine templi Domini, et apostolicam teneant disciplinam, tumulos sabuli, steriles prius et infertiles, faciunt esse frugiferos, et omnia plana atque de-

serta ita irrigantur, ut exprimant in se Jerichontini fluvii sacramentum, *IV Reg.* ii, quem Elisæus evangelico et apostolico curavit sale, intantum ut ubi prius sterilitas fuerat et mors, ibi ubertas esset et vita. Nec solum deserta sanarunt, sed intrant mare Orientale, mare videlicet Mortuum in quo nihil poterat esse vitale, et mare amarissimum, quod Græce λιμνην ἀσφαλτῆτιν, id est, « stagnum « bituminis » vocant. Mirumque in modum aquis evangelicis aquæ sanantur mortuæ, quæ ab eo quod nihil in se vitale habeant, nomen mortis sortitæ sunt. Non enim noverant eum qui dicit : « Ego sum vita et veritas. » *Joan.* xiv, 6. Et revera juxta litteram huc usque nihil quod spiret et possit incedere, præ amaritudino nimia, in hoc mari reperiri potest ; nec cochleolæ quidem parvique vermiculi et anguillæ, et cætera animantium sive serpentium genera, quorum magis corpuscula possumus nosse quam nomina. Denique si Jordanis auctus imbribus pisces illuc influens raperit, statim moriuntur, et pinguibus aquis supernatant. Cum hæc itaque nihil utilitatis habeant, ut simplex sermo testatur, etiam si facta fuerint, quod stulta Judæorum superstitio credit, juxta intelligen-

que les eaux mortes seront rendues saines par le torrent du Seigneur, qu'elles auront des poissons en grand nombre, et que tout ce qui aura été abreuvé de l'eau de ce torrent vivra, si bien que les pêcheurs se tiendront sur les rives depuis Engaddi, dont le nom veut dire « fontaine » ou « œil du bouc, » jusqu'à Engallim, qui signifie « fontaine » ou « œil des veaux. » Engallim est au commencement de la mer morte, à l'embouchure du Jourdain, et Engaddi du côté opposé, à la fin de cette mer. Cette mer morte est, à mon sens, celle dont parle Zacharie : « En ce temps-là il sortira de Jérusalem des eaux vives dont la moitié se répandra vers la mer d'orient; » *Zach.* xiv, 8; à quoi s'accorde le témoignage de Daniel : « Il me semblait que les quatre vents du ciel se combattaient l'un l'autre sur une grande mer; » *Dan.* vii, 2; et de David : « Les soulèvements de la mer sont admirables. » *Psal.* xcii, 4; et ce qui est dit dans le psaume d'après la personne du Sauveur : « Je suis descendu au fond de la mer et la tempête m'a submergé. » *Psal.* lxxviii, 2. Ezéchiel lui-même appelle le roi d'Égypte dragon qui habite dans la mer, *Ezech.* xxxii, et qui agite les fleuves comme avec ses cornes. Le psaume parle encore de « cette grande et vaste mer. » *Psal.* ciii, 25. Tant qu'elle ne reçoit pas en elle les eaux du fleuve ou du torrent, elle donne la mort à tout ce qui est en elle. Mais le Seigneur dont

il est écrit : « Il frappera, et il guérira après deux jours, et le troisième jour nous nous lèverons et nous vivrons en sa présence, » *Ose.* vi, 23, dit lui-même dans le même Osée : « Je me suis rendu comme le père nourricier d'Ephraïm, je les portais entre mes bras, et ils n'ont pas compris que c'était moi qui les guérissais de tous leurs maux. » *Ose.* xi, 3. C'est lui « qui a été blessé pour nos péchés et couverts de plaies pour nos iniquités; le châtement qui devait nous procurer la paix est tombé sur lui, et nous avons été guéris par ses meurtrissures. » *Isa.* lxi, 5. C'est lui-même qui a guéri par sa mort cette mer qui était morte à cause de l'excès du sel et de l'amertume, lui qui a dit par la bouche d'Isaïe : « L'Esprit du Seigneur s'est reposé sur moi, parce que le Seigneur m'a rempli de son onction; il m'a envoyé pour annoncer sa parole aux pauvres, pour guérir ceux qui ont le cœur brisé. » *Isa.* lxi, 1. Aussi ne cesse-t-il de nous crier par la voix de Jérémie : « Revenez, enfants infidèles, et je guérirai les blessures que vous vous êtes faites. » *Jerem.* iii, 22. Car le peuple impatient et qui ne pouvait soutenir plus longtemps la douleur de ses plaies, s'est écrié : « L'été est fini, la moisson s'est passée, et nous n'avons point été sauvés; » et le Seigneur de leur répondre : « N'y a-t-il point de résine dans Galaad? ne s'y trouve-t-il point de médecin? pourquoi donc la blessure de la fille

tiam spiritualem Domini torrente curatæ, habebunt pisces plurimos, et vivent omnis ad quæ torrens iste pervenerit, ita ut piscatores stent super ripas ab Engaddi, » usque ad Engallim; quorum prius « fontem, » sive « oculum hædi, » sequens « fontem oculumve vitulorum » sonat. Engallim enim in principio est maris Mortui, ubi Jordanis ingreditur, Engaddi vero, ubi finitur atque consumitur. Mare autem Mortuum illud puto esse, de quo Zacharias loquitur : « In die illa egredietur aqua vivens de Jerusalem, et medium ejus in mare primum; » *Zachar.* xiv, 8; Daniel quoque in hæc verba consentit : « Videbam, et esse quatuor venti cæli innitebantur in mari magno; » *Dan.* vii, 2; et David : « Mirabiles elationes maris; » *Psal.* xcii, 4; et ex persona Salvatoris in psalmo : « Veni in profundum maris et tempestas domersit me. » *Psal.* lxxviii, 2. Rex quoque Ægypti juxta eundem Ezechielem draco appellatur, *Ezech.* xxxii, qui habitat in mari, et ventiflatur fluminibus quasi cornibus suis. Et iterum : « Hoc mare magnum et spatiosum. » *Psal.* ciii, 25. Quod quamdiu non susceperit in se aquas fluminis, sive torrentis, omne quod in se habet, mortificat; sed